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Anotace

Diplomová práce „Analýza pracovní migrace v ČR po vstupu do EU“ pojednává o

evropské pracovní migraci v České republice v souvislosti s dopady vstupu České

republiky do Evropské unie a zároveň se práce zabývá pracovní migrací českých občanů

v rámci EU. Postupně jsou odhalovány klíčové procesy začleňování českého pracovního

trhu do struktur Evropské unie a analyzovány jsou důsledky tohoto začleňování na poli

pracovní migrace. Důraz je kladen na pracovní migraci z České republiky do původních

zemí EU ( zvláště do Irska) s cílem prokázat neodůvodněnost uplatňovaných

přechodných období některých původních členských států EU vůči České republice.

Pozornost je také věnována vývoji zaměstnanosti českých občanů na irském trhu práce

a zároveň postoji irských občanů k pracovní migraci cizinců ( s důrazem na občany ČR)

V další části práce je analyzován potenciál pracovní migrace českých občanů. V

poslední kapitole je pozornost soustředěna na vývoj zaměstnanosti občanů EU na

českém trhu práce. Identifikovány jsou změny, které pro zaměstnance EU pracující

v ČR nastaly po našem vstupu do Evropské unie. Analýza pracovní migrace občanů EU

do České republiky je doplněna o autorův vlastní výzkum uskutečněný mezi občany EU

pracujícími na českém trhu práce.

Annotation

Diploma thesis „Analysis of labour migration in the Czech Republic after admission to

the European union.“ deals with europe labour migration in the Czech Republic in

connection with impacts of Czech Republic admission to the Europe union and

simultaneosly the paper deals with labour migration of Czech citizens to the European

countries. This research discovers the main processes connected with the integration of

the Czech labour market into the structure of the European Union, and to analyse the

impacts that this integration has had in the field of work migration. Particular attention

is given to the migration of workers from the Czech Republic to the other member states

- 3-

of the EU (specifically Ireland), the target of which is to give evidence that the

transition period which is applied to the Czech Republic is not legitimate. There is also

a focus on the developments in the employment of Czech people in the Irish labour

market and the opinions that Irish people have of the migration of foreign workers to

their country (with particular focus on their attitudes towards Czech people). The

potential of the migration of Czech workers is analyse in other part of the research. In

the last chapter the focus is on the developments in the Czech labour market in its

employment of workers from the European Union. The changes for the European

workers, since the accession of the Czech Republic to the European Union, are

described in this chapter. The analysis of the labour migration of EU workers to the

Czech Republic is developed upon and it is assisted by author´s research done among

workers from the European Union who are working in the Czech Republic.
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1 Úvod

Pracovní migrace je velmi široký pojem obsahující mnoho dílčích oblastí, které jsou

dalším předmětem vědeckého bádání. Tato diplomová práce se zabývá pouze jednou

z těchto dílčích oblastí a to sice klíčovými procesy začleňování České republiky do

celoevropských struktur v rámci pracovní migrace a to jak v kontextu českých občanů

do zemí Evropské unie, tak občanů Evropské unie do České republiky .

Existuje několik studií z mnoha odborných institucí jako je např. Výzkumný ústav práce

a sociálních věcí, které se zabývají zahraniční pracovní migrací v České republice.

Žádná z těchto prací ovšem neposkytuje pohled na pracovní migraci českých občanů do

Evropské unie v kontextu pracovní migrace občanů Evropské unie do České republiky,

což vedlo autora k výběru daného tématu.

Vstup České republiky do Evropské unie byl provázen množinou otázek, na které si

nikdo netroufal s jistotou odpovědět. Spekulovalo se o budoucím vývoji pracovní

migrace, o pozitivech ale i negativech a hrozbách, které společný evropský pracovní trh

přinese. Dnes, necelých šest let po vstupu do Evropské unie, již můžeme zhodnotit

dopady vstupu České republiky do Evropské unie ze střednědobé perspektivy.

Pracovní migrace se stala často skloňovaným pojmem v souvislosti se vstupem České

republiky do Evropské unie. Média byla zahlcena spekulacemi o možném budoucím

odlivu kvalifikovaných pracovních sil, příchodu levné pracovní síly z ekonomicky

slabších států Evropské unie a možnými pozitivními či negativními dopady na trh práce

v ČR. Své obavy z přílivu masivního počtu levné pracovní síly z nově přistoupivších

států EU vyjadřovaly i původní státy EU 15 , které jako dominovým efektem uzavíraly

hranice svých pracovních trhů před novými členy Evropské unie a svůj pracovní trh se

rozhodly bránit přechodným obdobím uplatňovaným vůči novým státům EU. Jednou

z výzkumných otázek, které si tato práce pokládá je, zda-li byly obavy těchto

evropských států opodstatněné.

Případová studie Irska, které vůči České republice neuplatňovalo vůbec přechodné
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období, poskytne pohled na vývoj pracovní migrace českých občanů v této zemi.

Pracovní migrace českých občanů bude zohledněna v rámci dostupných dat i z hlediska

celoevropského – pozornost bude věnována také odlivu kvalifikované pracovní síly

z ČR jako potencionální hrozby pro český pracovní trh a českou ekonomiku.

Otázkou také zůstává, je-li český pracovní trh po vstupu do EU pro evropské občany

atraktivnější a zda-li využívají evropských služeb zaměstnanosti, které patří mezi

klíčové hráče na poli evropské strategie zahraniční pracovní migrace v rámci Unie. Na

základě dílčích analýz, bude provedena komparace odchodu Čechů za pracovní

příležitostí do EU ve srovnání s příchodem občanů EU vybraných států do České

republiky.

¨
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2 Cíl práce a metodologie

K identifikaci a formulaci hlavních a dílčích cílů práce jsem použila metodu stromu cílů.

2.1 Strom cílů

Zdroj: Autor

Identifikace klíčových procesů začleňování České

republiky do EU v kontextu pracovní migrace

Analýza pracovní

migrace Čechů do EU

Analýza pracovní migrace

občanů EU do ČR

Analýza pracovní migrace

Čechů do Irska

Identifikace push a pull faktorů

pracovní migrace českých občanů

Porovnání migračního potenciálu ČR

před vstupem a po vstupu do EU

Zhodnocení míry informovanosti a využití

EURES občany EU pracujícími v ČR

Analýza trhu práce v ČR před

vstupem a po vstupu do EU

Komparace zaměstnanosti občanů EU pracujícími v ČR

s pracovní migrací českých občanů do zemí EU
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Na základě stromu cílů jsem definovala hlavní a dílčí cíle, na jejichž základě byly

stanoveny výzkumné otázky. Diplomová práce se bude zabývat identifikací klíčových

procesů začleňování České republiky do Evropské unie v kontextu pracovní migrace.

Jedním z cílů bude analyzování situace na českém trhu práce před vstupem a po vstupu

do Evropské unie. Dílčí cíle se dělí do dvou hlavních větví – na jedné straně se budu

zabývat odchodem české pracovní síly do zemí Evropské unie a na druhé straně se

zaměřím na příchod evropské pracovní síly do České republiky.

S odchodem české pracovní síly do EU souvisí analýza migračního potenciálu před

vstupem a po vstupu do Evropské unie a následně analýza skutečné pracovní migrace

Čechů do EU. Pracovní migrace českých občanů do zemí EU bude podrobněji

analyzována na konkrétním příkladě oblíbené cílové destinace českých migrantů a to

sice na Irské republice. Na základě získaných poznatků budou definováni push a pull

faktory pracovní migrace českých občanů do zahraničí.

S příchodem evropských pracovních sil do České republiky souvisí analýza pracovní

migrace občanů EU do ČR – porovnání situace před a po vstupu do EU a následném

zhodnocení míry informovanosti a efektivnosti služeb EURES občany EU pracujícími

v České republice.

Na závěr bude možné dle získaných poznatků porovnat pracovní migraci českých

občanů do EU s pracovní migrací občanů EU do České republiky.

2.2 Formulace výzkumných otázek:

1. Jak se změnil vstupem České republiky do EU zájem občanů EU o práci v České

republice?

2. Jak se změnil migrační potenciál českých občanů za prací do zahraničí před a po

vstupu do Evropské unie?

3. Je příčinou pracovní migrace občanů ČR do ostatních zemí EU hlavně

ekonomická motivace?
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4. Která skupina odborníků je z hlediska problematiky „odlivu mozků“ největším

problémem pro český pracovní trh?

5. Kolik občanů České republiky pracuje v zahraničí ve srovnání s přílivem občanů

EU pracujících v ČR?

6. Jaký efekt měla přechodná období pro české občany pracující v zemích EU?

7. Využívají občané Evropské unie Evropské služby zaměstnanosti v České

republice (systém EURES)?

2.3 Použité metody a sběr dat

Dotazníková šetření

Jedná se o metodu kvantitativního výzkumu, kdy tazatel pomocí dotazníku zjišťuje


[…]


základních svobod EU – volnému pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu. Ačkoliv je

třeba vzít v potaz geografickou blízkost zemí, které vůči nám uplatňují přechodná

období, díky výsledkům dotazníkových šetření vyplývající z kapitoly 6, je prokazatelné,

že migrační potenciál českých občanů není nikterak výrazný a nelze tedy po zrušení

přechodných období našich sousedních států (Německo a Rakousko) očekávat masivní

odliv českých občanů na tyto pracovní trhy.

6.5 Analýza kampaně „Know before you go“

Irsko se stalo v posledních letech vzhledem ke své ekonomické prosperitě a potřebě

nových pracovních sil velmi vyhledávanou zemí. Počet přistěhovalých pracovníků se

zvýšil hlavně po rozšíření EU v roce 2004. K 31.12. 2007 tvořil podíl přistěhovalců ze

zemí EU, které přistoupily v roce 2004 (Česká republika, Maďarsko, Lotyšsko, Litva,

Malta, Polsko, Kypr, Slovensko, Slovinsko, Estonsko) a kteří přistoupili 1.1. 2007

(Rumunsko a Bulharsko) celkem 128 964 osob. Podíl přistěhovalců ze zemí původní

patnáctky se ustálil na 44 800 (WELFARE, 2009), což je zhruba třikrát méně. Irsko

velmi silně vnímá rostoucí význam migrujících pracovníků a jejich pozitivní vliv na

46 Zdroj: DEPARTMENT OF FAMILY AND SOCIAL AFFAIRS. Personal Public Service Numbers -Allocation By
Nationality-All Countries 2009 [on-line] last updated 12.8. 2009
[cit 19.9. 2009] Dostupné z: http://www.welfare.ie/EN/Topics/PPSN/Pages/ppsn_all_month09.aspx
47 Viz. přílohy: Tabulka č.8
48 Přechodná období vůči České republice stále částečně uplatňují následující státy (stav k 30.11. 2009):
Německo, Rakousko (http://www.mpsv.cz/cs/1282#tab1)
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irskou ekonomiku. Jako reakci na potřeby irského trhu práce byla v roce 2006 spuštěna

irským úřadem pro odbornou přípravu a zaměstnanost (Training and employment

Authority dále jen FAS) kampaň podporující pracovní migraci z ostatních zemí EU do

Irska pod názvem „ Know before you go“ aneb „ Váš průvodce novým začátkem“. Tato

kampaň měla oslovit potencionální uchazeče z ostatních zemí EU a poskytnout jim

kompletní informace o životě a práci v Irsku.

Úřad FAS do kampaně zapojil ministry práce daných zemí, pracovníky sítě Eures,

vedoucí pracovníky veřejných služeb zaměstnanosti, vnitrostátní média jak v Irsku, tak i

v zemích, které nejvíce vyhledávají Irsko jako zemi nových pracovních příležitostí. Mezi

tyto země je dle veřejných služeb zaměstnanosti Irské republiky (Welfare, 2007) řazeno

Polsko, Lotyšsko, Litva, Česká republika a Slovensko . Celá propagační kampaň byla

zaštítěna irským ministrem pro podnikání, obchod a zaměstnanost.

Kevin Quinn, zástupce FAS, který je manažerem projektu „Know before you go“ řekl:

„Cílem této proaktivní kampaně je představit migraci novým a pozitivním způsobem.“

V rámci kampaně se distriubovala celá řada propagačních materiálů jako jsou

informační letáky, v úředních jazycích pěti hlavních zemí potencionálních migrantů

(tedy v polštině, češtině, slovenštině, litevštině a lotyštině), dále se jednalo o plakáty

upozorňující na probíhající kampaň a informační brožury. Tyto propagační materiály by

měly být k dispozici na všech pobočkách irských veřejných služeb zaměstnanosti (FAS),

pracovních veletrzích a samozřejmě i na pobočkách veřejných služeb zaměstnanosti

v zemích potencionálních migrantů. Nedílnou součástí celé kampaně byly i DVD nosiče

se základními informacemi o životě a práci v Irsku. Tyto DVD propagační filmy byly

natočeny v pěti úředních jazycích těch zemí, které představují hlavní zdroj nových

pracovních sil pro Irsko (čeština, polština, slovenština, lotyština, litevština).

Na irských stránkách veřejných služeb zaměstnanosti jsou k dispozici veškeré základní

informace a kroky, které je nutné učinit v případě zaměstnání v Irské republice.
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Podrobně zde jsou popsány administrativní náležitosti, které je potřeba splnit v případě

nalezení zaměstnání v Irsku. Uchazeči o zaměstnání zde naleznou mimo jiné informace

o sociálním zabezpečení, zdravotní péči, ubytování, praktické rady typu co je potřeba

k založení bankovního účtu, dále na stránkách naleznete sekci věnovanou vzdělávání,

zdravotnictví a právech zaměstnanců v Irsku. Tyto informace jsou k dispozici celkem

v 12ti úředních jazycích + angličtina. Internetové stránky poskytují praktický kontrolní

seznam dokumentů, které je potřeba získat před příjezdem do země, a také seznam

adres nejdůležitějších irských institucí v oblasti zaměstnanosti. Tyto internetové stránky

jsou napojeny na celoevropský portál EURES (viz.kapitola 4.4).

6.5.1 Terénní šetření

Kampaň „ Know before you go“ byla zaměřena převážně na nové členy EU, kteří míří

do Irska za prací. Pomocí terénního šetření v jednotlivých pobočkách veřejných služeb

zaměstnanosti jsem jako představitel občanů ČR zjišťovala, zda jsou dané informační

materiály skutečně k dispozici, popřípadě v jakých jazycích. Tento terénní výzkum

probíhal od 19.3. 2007 do 1.5. 2007. Výsledky jsou uvedené v tabulce č 3. (Viz.
