Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií
Hodnocení diplomové práce – posudek konzultantky

Název práce: Analýza pracovní migrace v ČR po vstupu do EU

Autorka: Pavla Smejkalová

Konzultant: ing. Bohumila Čabanová, PhD.

Aktuálnost tématu

Pracovní migrace a její přijímání českou veřejností není ani řadu let po vstupu České republiky do EU samozřejmé a bezproblémové. Témata jako „odliv mozků“, nebo naopak přechodná období omezující zaměstnávání občanů nových členských států EU v některých ostatních zemích jsou stále velmi aktuální.

Cíle práce a jejich naplnění

Hlavním cíle práce je podle autorky „*identifikace klíčových procesů začleňování České republiky do EU v kontextu pracovní migrace*“. Dílčí cíle jsou pak v zásadě tři – analýza českého trhu práce před a po vstupu naší země do EU, odchod české pracovní síly do EU a příchod občanů zemí EU na český trh práce. Lze konstatovat, že stanovené cíle práce byly dostatečně naplněny, byť ne všechny na stejné úrovni.

Metodologie

Studentka pracuje s celou řadou metod jak kvantitativní, tak kvalitativní analýzy. V metodologické kapitole jsou dostatečně popsány a jejich použití v jednotlivých částech práce je zdůvodněno.

Obsah práce

Autorka se ve své práci snaží postupovat od obecných poznatků a jejich analýzy ke konkrétním výsledkům vlastních empirických šetření. Po vymezení problému, stanovení cílů práce a formulaci výzkumných otázek seznamuje čtenáře s teoretickými koncepty, které považuje pro zvolenou oblast za důležité. (část 3) Ne se všemi však v dalším textu pracuje.

Čtvrtá část práce je věnována ČR jako součásti trhu práce EU. Za přínosnou (i když ne zcela dopracovanou) považují SWOT analýzu, která tuto kapitolu shrnuje, Naopak část o nezaměstnanosti považují z hlediska tématu práce za zbytnou (nebo ne zcela dobře zdůvodněnou, systému EURES je věnována příliš detailní pozornost (nakolik uznávám jeho důležitost pro téma).

Za zajímavé a přínosné považují tři následující kapitoly. Kapitola 5 pojednává o migračním potenciálu ČR a je doplněna vlastním šetřením studentky mezi vrstevníky z pražských vysokých škol (dotazníkové šetření – 270 dotázaných)

Kapitola 6 je případovou studií o zaměstnávání našich občanů v Irsku. Obsahuje zajímavé informace o pracovním trhu v této zemi i identifikaci tzv. push a pull faktorů. Autorka v této části získala a zpracovala velké množství originálních dat (z rozhovorů i dotazníků, analýzy mediální kampaně v Irsku).

Další kapitola je věnována občanům států EU zaměstnaným v ČR. Autorka provedla dotazníkové šetření na vzorku 155 respondentů z řady států EU, vyhodnotila je a výsledky použila v závěrech práce Zde se také vrací k odpovědi na formulované výzkumné otázky.

Formální úprava práce

Diplomová práce odpovídá po formální stránce požadavkům kladeným na tento typ textu. Struktura práce je logická (s drobnými výhradami uvedenými výše). Je psána jazykem vhodným pro odborný text. Odkazy a citace jsou vyznačeny v textu, seznam literatury je uveden v závěru práce. Poměrně rozsáhlá je část s přílohami, obsahuje tabulky a grafy doplňující text práce a přepis rozhovorů.

Celkové hodnocení práce:

Nejdůležitějším celkovým dojmem z práce je velké množství nových informací, které se studentce podařilo shromáždit a nasazení a zaujetí, se kterým práci psala. Řada informací však zůstala v práci nevyužita, což je nesporně škoda.

Diplomová práce Pavly Smejkalové splňuje předepsané požadavky, doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji **v případě úspěšné obhajoby hodnotit jako výbornou.**

V Praze, 24.1.2010

Bohumila Čabanová
vedoucí práce